medir o indicador para município, pois não avalia o alcance da meta no âmbito municipal. 

Ficha metodológica para o indicador 14A - base PNE 

Meta 14 

Elevar gradualmente o número de matrículas na pós-graduação stricto sensu, de modo a 

atingir a titulação anual de 60.000 (sessenta mil) mestres e 25.000 (vinte e cinco mil) doutores. 

Indicador 14A 

Nacional 

Número de títulos de mestrado concedidos por ano 

Indicador 14A 

Proposto 

Nenhum 

Fórmula de cálculo Títulos de mestrado concedidos por ano no País. 

Justificativa Não se aplica a municípios. 

Comentário

[...]

Rua JK n.º 350 

Fone (43) 3473-1730 

46 

Ficha metodológica para o indicador 14B - base PNE 

Meta 14 

Elevar gradualmente o número de matrículas na pós-graduação stricto sensu, de modo a 

atingir a titulação anual de 60.000 (sessenta mil) mestres e 25.000 (vinte e cinco mil) doutores. 

Indicador 14B 

Nacional 

Número de títulos de doutorado concedidos por ano.. 

Indicador 14B 

Proposto 

Nenhum 

Fórmula de cálculo Número de títulos de doutorado concedidos por ano 

Justificativa Não se aplica a municípios. 

Comentário